ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektroenergetiky a ekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu

nanočástic v roztocích

Bc. Michal Netušil 2015

Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu nanočástic v roztocích Bc.Michal Netušil 2015

Originál (kopie) zadání BP/DP

Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu nanočástic v roztocích Bc.Michal Netušil 2015

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce porovnává indukční ohřev nanočástic v podélném

elektromagnetickém poli a příčném elektromagnetickém poli. Porovnání probíhá na základě

vypočtených Joulových ztrát ve vsázce v závislosti na pouţité frekvenci a relativní

permeabilitě materiálu pomocí simulačního programu ANSYS, verze 14.5
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Abstract

The presented master thesis compares induction heating of nanoparticles in the

longitudinal magnetic flux and transverse magnetic flux. The comparison is based on the

calculated Joule losses in the charge depending on the frequency and relative permeability of

the material by means of a simulation program ANSYS Version 14.5
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá indukčním ohřevem nanočástic v podélném

elektromagnetickém poli a v příčném elektromagnetickém poli a vzájemným porovnání těchto

dvou polí z hlediska vzniku Joulových ztrát ve vsázce.

Hlavním cílem celé práce bylo zjistit, na základě simulací v programu ANSYS, zda-li

dojde či nedojde k ohřevu nanočástic. Při simulaci byli zvoleny dva různé modely a kromě

frekvence se také měnila relativní permeabilita nanočástice.

Samotný text je rozdělen na dvě částí; první část se zabývá obecnou teorii indukčního

ohřevu, Maxwellovými rovnicemi a sdílením tepla ve vsázce. Druhá část je zaměřena na

modely jednotlivých polí vytvořených v simulačním programu ANSYS, verze 14.5 a

simulacemi vzniku Joulových ztrát ve vsázce pro různé frekvence a různou relativní

permeabilitu.
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Seznam symbolů a zkratek

Název Značka Rozměr

permeabilita µ H.m
-1

relativní permeabilita µr -

rezistivita ρe Ω.m

elektrická vodivost 𝛾 S.m
-1

hustota ρ kg.m
-3

tepelná kapacita cp J.kg
-1

.K
-1

tepelná vodivost λ W.m
-1

.K
-1

délka vzduchové mezery δ m

součinitel přestupu tepla α W.m
-2

.K
-1

permitivita ɛ F.m
-1

relativní permitivita ɛr -

mag. indukční tok φ Wb

teplotní součinitel a m
2
.s

rychlost světla c m.s

termodynamická teplota ϑ K

intenzita mag. pole H A.m
-1

intenzita el. pole E V.m
-1

elektrická indukce D C.m
-2

magnetická indukce B T

proudová hustota J A.m
-2

frekvence f Hz

proud I A

délka l m

plocha S m
2

objem V m
3

poloměr r M

Počet závitů N -

hloubka vniku a M

tepelný tok q W.m
-2

úhlová frekvence ω rad.s
-1

Teplo Q J

energie W J

ztráty PZ W

poyntingův vektor N W.m
-2

laplaceův operátor ∆ m
-2

fázory vektorových veličin tučné a podtržen

vektorové veličiny tučně a kurzívou
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1 Teorie indukčního ohřevu

Indukční ohřev umoţňuje velice šetrný a precizní ohřev vsázky ve srovnání s jinými

ohřevy, jako je například přímý a nepřímý odporový ohřev či ohřev plamenem. Indukční teplo

vzniká tehdy, jestliţe elektromagnetické vlnění dopadá na elektricky vodivou stěnu. Přitom se

část vlnění odrazí od stěny a zbylá část do stěny vstoupí a vyvolá naindukovaný proud, jehoţ

průchodem se stěna zahřívá. Největší výhodou indukčního ohřevu je, ţe teplo vzniká přímo

ve vsázce způsobené Joulovými ztrátami, které vyvolaly naindukované vířivé proudy. Teplo

tedy do vsázky nevstupuje jejím povrchem, a proto dochází k velmi rychlému ohřívání. Další

výhodou je, ţe volbou kmitočtu ovlivňujeme tloušťku vrstvy u povrchu vsázky, ve které teplo

vzniká. Budeme-li znát rozloţení naindukovaných proudů, pak lze určit rozloţení Joulových

ztrát, kterým bude úměrné vznikající teplo. Největší vývin tepla bude v místech s největšími

ztrátami, odkud se teplo bude šířit tepelným vedením do celé vsázky.

Indukční ohřev je moţné pouţít pouze u materiálů, které jsou elektricky vodivé.

Zjednodušeně je moţné indukční ohřev přirovnat k transformátoru, kde primárním vinutím

bude induktor a sekundární vinutí zapojené nakrátko bude představovat vsázka. Energie se do

vsázky přenáší střídavým elektromagnetickým polem a teplo následně vzniká přímo ve

vsázce. To znamená, ţe vsázka je nejteplejším objektem celé soustavy a vše ostatní můţe být

studené. Princip indukčního ohřevu je schematicky znázorněn na Obr. 1.1. Vsázka, jeţ musí

být dostatečně elektricky vodivá, je vloţena do induktoru protékaného střídavým proudem o

hustotě J a kmitočtu f. Proud vyvolá

magnetické pole B procházející vsázkou,

ve které se následně indukují vířivé proudy o

hustotě J. Vířivé proudy se na povrchu

vsázky uzavírají a vytvářejí zde ztráty, které

způsobují oteplení vsázky. Hloubku prohřátí

vsázky je moţné dobře regulovat kmitočtem.

[1,4]

Obr. 1.1 Princip indukčního ohřevu
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1.1 Maxwellovy rovnice a obecné rovnice elektromagnetického vlnění

Maxwellovy rovnice jsou základem teorie indukčního ohřevu zaloţeného na

elektrodynamice z nich vyplívající. Určují vlnový charakter elektromagnetického pole. Pro

podstatu vlnových jevů je důleţitá jejich konečná rychlost šíření. V opačném případě by

daný jev, pokud by se šířil nekonečně velkou rychlostí, obsadil celý prostor a šíření by

nebylo postupné, a tudíţ by neexistovalo ani vlnění.

Elektromagnetické pole je popsáno čtyřmi Maxwellovými rovnicemi. Maxwellovy rovnice

je moţné zapsat, buďto v integrálním nebo diferenciálním tvaru. V integrálním tvaru nám

popisují elektromagnetické pole v jisté oblasti, zatímco v diferenciálním tvaru v určitém bodu

této oblasti.

 První Maxwellova rovnice

Integrální tvar:

𝑯𝑑𝒍

𝑙

= 𝑰 +
𝑑𝜓

𝑑𝑡

(1.1)

Diferenciální tvar:

𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝑱 +
𝜕𝑫

𝜕𝑡
= 𝛾𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟

𝜕𝑬

𝜕𝑡

(1.2)

 Druhá Maxwellova rovnice

Integrální tvar:

𝑬𝑑𝒍

𝑙

= −
𝑑𝛷

𝑑𝑡
= −𝜇0𝜇𝑟

𝜕𝑯

𝜕𝑡

(1.3)

Diferenciální tvar:

𝑟𝑜𝑡 𝑬 = −
𝜕𝑩

𝜕𝑡

(1.4)
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 Třetí Maxwellova rovnice

Integrální tvar:

𝑫𝑑𝑺
𝑠

= 𝑄
(1.5)

Diferenciální tvar:

𝑑𝑖𝑣 𝑫 = 𝜌 (1.6)

 Čtvrtá Maxwellova rovnice

Integrální tvar:

𝑩𝑑𝑺
𝑠

= 0
(1.7)

Diferenciální tvar:

𝑑𝑖𝑣𝑩 = 0 (1.8)

Po provedení rotace 1. Maxwellovy rovnice získáme

𝑟𝑜𝑡 𝑟𝑜𝑡 𝑯 = 𝑟𝑜𝑡 𝛾𝑬 + 𝑟𝑜𝑡 𝜀0𝜀𝑟
𝜕𝑬

𝜕𝑡
= 𝛾 𝑟𝑜𝑡 𝑬 + 𝜀0𝜀𝑟

𝜕(𝑟𝑜𝑡 𝑬)

𝜕𝑡

(1.9)

Za rot E dosadíme vztah z druhé Maxwellovy rovnice

𝑟𝑜𝑡 𝑟𝑜𝑡 𝑯 = −𝛾𝜇0𝜇𝑟

[…]


velké nároky na výpočetní techniku, která nebyla schopna vypočítat Joulovy ztráty pro vyšší

frekvence.

Na následujících obrázcích níţe je zobrazena proudová hustota. Zobrazené jsou vţdy

první tři krychličky z levé strany v prvních třech řadách při stejném pohledu ze shora vsázky.

V případě příčného elektromagnetického pole, Obr. 4.20, je proudová hustota ve všech

krychličkách rozloţena stejně, jelikoţ i intenzita magnetického pole prochází stejným

Obr. 4.20 Rozložení proudové hustoty v příčném elektromagnetickém poli

Obr. 4.21 Rozložení proudové hustoty v podélném elektromagnetickém poli
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směrem. V podélném elektromagnetickém poli, Obr. 4.21, se uzavírá proudová hustota v

kaţdé krychličce jinak, respektive dochází k natočení pomyslné osy symetrie kolem které se

proudová hustota uzavírá. Tento fakt je způsoben i konstrukcí induktoru a rozloţením

intenzity magnetického pole v modelu.

Další moţností, jak porovnat výše zmíněné modely, je zobrazení teplotního pole na

základě vzniklých Joulových ztrát. Frekvence u obou modelů byla pouţita 750 MHz při

dodávaném výkonu zdroje P =1 µW. Doba ohřevu trvala 100 sekund.

Obr. 4.22 Ohřev nanočástic v příčném el. mag.
poli

Obr. 4.23 Ohřev nanočástic v podélném el. mag.
poli

Na Obr. 4.22 je zobrazen ohřev nanočástic v příčném elektromagnetickém poli. Ohřev

jednotlivých krychliček odpovídá Joulovým ztrátám zobrazeným na Obr. 4.17. Nejvíce se

samozřejmě ohřála krychlička vlevo dole, coţ ve vsázce odpovídá umístění uprostřed na

vnitřní straně modelu a následně první a druhá řada, která se nachází také ještě ve vzduchové

mezeře toroidního jádra. Během 100 sekund se tedy podařilo ohřát krychličky, které jsou

umístěné ve vzduchové mezeře toroidního jádra, skoro o 10 °C. Nejméně se ohřály

krychličky v poslední řadě, které jsou mimo jádro a tudíţ se v nich skoro nic neindukuje.

Na Obr. 4.23 je zobrazen ohřev nanočástic v podélném elektromagnetickém poli, kde opět

výsledný ohřev koresponduje s rozloţením Joulových ztrát ve vsázce, jenţ je zobrazeno

na Obr. 4.13. Nejvíce se samozřejmě ohřála krychlička uprostřed dole, jelikoţ v ní také

vznikaly největší Joulovo ztráty. Nicméně je moţné si všimnout, ţe během 100 sekund se

nanočástice ohřáli pouze o 0,22°C, tedy skoro vůbec v porovnáním s příčným

elektromagnetickým polem.
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Závěr

Hlavním cílem celé práce bylo zjistit, na základě simulací v programu ANSYS, zda-li

dojde či nedojde k ohřevu nanočástic.

Samotný text této práce byl rozdělen na dvě části. První teoretická část popisuje teorii

indukčního ohřevu, Maxwellovy rovnice a s nimi spojené rovnice elektromagnetického vlnění

a sdílení tepla. V této části také popisuji základní vlastnosti nanočástic a sloţení inkoustových

barev.

Ve druhé části jsou popsány matematické modely pro podélné elektromagnetické pole

(kapitola 4.1 a kapitola 4.4) a pro příčné elektromagnetické pole (kapitola 4.2 a kapitola 4.4) s

různou variantou vsázky. V kapitole 4.3 jsou porovnány jednotlivé modely z hlediska vzniku

a hlavně velikosti Joulových ztrát v závislosti na pouţité frekvenci a také v závislosti na

relativní permeabilitě nanočástic. Zde byla vsázka uvaţována jako jedna celá elektricky

vodivá destička o rozměrech 44x22x2 µm. Při této variantě vsázky je z hlediska velikosti

Joulových ztrát ve vsázce vhodnější pouţít příčné elektromagnetické pole, jelikoţ vzniklé

ztráty v celém frekvenčním spektru, bez ohledu na relativní permeabilitě vsázky, byly

jednoznačné vyšší, jak naznačuje graf na Obr. 4.10.

Následně v kapitole 4.6 jsou porovnány opět jednotlivé modely z hlediska velikosti

Joulových ztrát v závislosti na pouţité frekvenci a také v závislosti na relativní permeabilitě

nanočástic. V této části byla samotná vsázka uvaţována jako jednotlivé elektricky vodivé

krychličky, o rozměrech hrany 2 µm, které jsou od sebe izolovány barvou nebo roztokem. Při

této variantě vsázky je z hlediska velikosti Joulových ztrát ve vsázce vhodnější pouţít opět

příčné elektromagnetické pole, jelikoţ vzniklé ztráty v celém frekvenčním spektru byly

jednoznačně vyšší, neţ v podélném elektromagnetickém poli, jak naznačuje graf na Obr. 4.19.

Graf na Obr. 4.19 také dokazuje, ţe v případě vsázky sloţené z jednotlivých elektricky

vodivých krychliček izolovaných barvou či roztokem, je výhodnější pouţít vyšší relativní

permeabilitu nanočástice pro dosaţení vyšších Joulových ztrát. V této kapitole bylo také

porovnáno o kolik °C se samotné nanočástice ohřejí, jsou-li vystaveny elektromagnetickému

poli po dobu 100 sekund. V případě pouţití příčného elektromagnetického pole se nanočástice

dokázali za 100 sekund při 750 MHz a výkonu zdroje P = 1 µW ohřát o 10 °C (Obr. 4.22). V

případě podélného elektromagnetického pole, za stejných podmínek, došlo k ohřevu

nanočástic o 0,22 °C, coţ v porovnání s příčným elektromagnetickým polem je takřka

zanedbatelné.
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