Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti použití indukčního ohřevu při ohřevu nanočástic v roztocích
Student: Bc. Michal NETUŠIL Std. číslo: E13N0082P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Michal Netušil, vypracoval svoji diplomovou práci na 52 stranách, zadané téma logicky a systematicky rozdělil do 5 kapitol, které vhodně doplnil obrázky, grafy a tabulkami. Jeho práce se věnuje indukčnímu ohřevu nanočástic v příčném a podélném elektromagnetickém poli. Diplomant pravidelně docházel na konzultace a v průběhu posledního ročníku svého studia řádně a včas plnil dohodnuté úkoly a projevil mimořádnou schopnost samostatně pracovat. Vypracování jeho práce vyžadovalo zejména hluboké proniknutí do oblastí elektromagnetického pole (dále EMP), jehož řešení se věnoval především prostřednictvím software Ansys, který pro případy EMP velice dobře ovládl. Student prostřednictvím numerických simulací porovnával účinky podélného a příčného EMP na vsázku tvořenou nanočásticemi nemagnetickými i magnetickými. Z vyhodnocení výsledků studentovi práce pak plynou jasné závěry a doporučení pro praxi. Proto konstatuji, že veškerých náležitostí se student zhostil v míře více než potřebné a svoji práci ve výborné kvalitě a v řádném termínu dokončil. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Dotaz:

1) Vysvětlíte rozdíl mezi příčným a podélným EMP.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis vedoucího práce